管理费用   110,439,082.14 22.25%   160,079,589.43 17.68%

财务费用 14,577,237.83 2.94%   15,913,864.62 1.76%

合计   141,093,823.78 28.43%   198,161,909.33 21.88%

注：比例为占营业收入的比例。

收购完成后，本公司期间费用占营业收入的比重呈下降趋势。本次收购前后，

2014 年 1-6 月的销售费用率由 1.73%下降至 1.64%，主要是因为同路生物的产品

均为血液制品，销售费用较低。而原上海莱士的产品中包括部分中药保健品，此

部分产品销售费用相对较高，因此上海莱士自身销售费用率高于同路生物。

管理费用占营业收入的比例有所下降，主要是因为同路生物管理费用占营业

收入的比重低于同行业平均水平，因此合并同路生物后，上市公司管理费用占营

业收入比重下降。

财务费用占营业收入的比例有所下降，主要是因为同路生物财务费用较少，

2014 年 1-6 月和 2013 年度财务费用占营业收入比例分别仅为 0.06%、0.33%，因

此合并同路生物后，上市公司财务费用占营业收入比重下降。

3、本次收购前后每股指标分析

本次收购前后每股指标分析情况如下：

项目
2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

收购前 备考 收购前 备考

基本每股收益（元/股） 0.14 0.22 0.15 0.27

每股净资产（元/股） 2.83 6.18 1.11 5.29

注：2014 年 1-6 月备考数据，以 2013 年期初完成本次收购同路生物 89.77%股权，股本变动

为 1,362,115,210 股，不考虑募集配套资金影响和发行时间权重简单模拟测算；2013 年度备

考数据，以 2013 年期初完成本次收购同路生物 89.77%股权，股本变动为 1,122,810,322 股，

不考虑募集配套资金影响和发行时间权重简单模拟测算。

29

由上表可知，本次交易完成后，每股收益仍显著增厚、每股净资产仍大幅增

加，公司整体盈利能力得以提升。

（三）资产运营效率

项目
2014 年 1-6 月 2013 年

收购前 备考 收购前 备考

应收账款周转率 9.14 11.36 3.73 5.56

存货周转率 1.29 0.99 0.60 0.50

注：为了增强可比性，上表中 2014 年 1-6 月的应收账款周转率和存货周转率进行了年化处

理。

本次收购完成后，本公司的应收账款周转率及存货周转率基本持平，本次交

易没有降低公司的整体运营效率。

（四）未来盈利和经营情况

单位：万元

项目
2014 年度 2015 年度

1-6 月已审数 7-12 月预测数 合计 预测数

营业收入 86,999.25 103,560.78 190,560.03 230,536.24

营业利润 36,498.06 44,222.83 80,720.90 102,920.60

利润总额 36,461.53 44,222.83 80,684.36 102,920.60

净利润 30,948.01 37,206.83 68,154.84 86,849.20

从上表可以看出，本次收购完成后，本公司经营规模和盈利能力将得到有效

提升，2014 年度将实现营业收入 190,560.03 万元、净利润 68,154.84 万元；2015

年将实现营业收入 230,536.24 万元、净利润 86,849.20 万元。

30

第第六六节节  本本次次新新增增股股份份发发行行上上市市的的相相关关机机构构

一、独立财务顾问

机构名称：中信证券股份有限公司

法定代表人：王东明

注册地址：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

联系人：张锦胜、樊长勇、张惠芳、黄江宁、马义林、褚晓佳、徐峰、施梦

菡、计瑞

联系地址：北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦

联系电话：010-6083 8888

传真：010-6083 3254

二、法律顾问

机构名称：北京市君致律师事务所

负责人：刘小英

注册地址：北京市朝阳门北大街乙 12 号天辰大厦九层

经办律师：邓文胜、马鹏瑞

联系电话：010-6551 8580

传真：010-6551 8687

三、审计机构

机构名称：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

执行事务合伙人（法定代表人）：梁春

注册地址：北京市海淀区西四环中路 16 号院 7 号楼 12 层

注册会计师：张燕、龚晨艳

联系电话：0755-8290 0952